
【様式第1号】

自治体名：館山市

会計：連結会計 （単位：円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 65,917,167,808   固定負債 43,834,203,729

    有形固定資産 66,474,340,699     地方債等 25,862,947,097

      事業用資産 27,130,105,662     長期未払金 23,407,860

        土地 8,403,315,355     退職手当引当金 5,391,631,663

        土地減損損失累計額 -     損失補償等引当金 388,854,434

        立木竹 -     その他 12,167,362,675

        立木竹減損損失累計額 -   流動負債 3,472,210,704

        建物 35,377,021,630     １年内償還予定地方債等 2,379,039,048

        建物減価償却累計額 △19,777,667,517     未払金 442,814,368

        建物減損損失累計額 -     未払費用 -

        工作物 1,893,138,560     前受金 -

        工作物減価償却累計額 △1,294,806,278     前受収益 -

        工作物減損損失累計額 -     賞与等引当金 323,149,041

        船舶 -     預り金 318,738,692

        船舶減価償却累計額 -     その他 8,469,555

        船舶減損損失累計額 - 負債合計 47,306,414,433

        浮標等 - 【純資産の部】

        浮標等減価償却累計額 -   固定資産等形成分 68,600,769,361

        浮標等減損損失累計額 -   余剰分（不足分） △44,197,072,207

        航空機 -   他団体出資等分 -

        航空機減価償却累計額 -

        航空機減損損失累計額 -

        その他 3

        その他減価償却累計額 -

        その他減損損失累計額 -

        建設仮勘定 2,529,103,909

      インフラ資産 37,359,709,959

        土地 8,512,644,781

        土地減損損失累計額 -

        建物 2,833,018,792

        建物減価償却累計額 △971,625,460

        建物減損損失累計額 -

        工作物 56,668,009,738

        工作物減価償却累計額 △30,405,166,508

        工作物減損損失累計額 -

        その他 613,236

        その他減価償却累計額 △582,574

        その他減損損失累計額 -

        建設仮勘定 722,797,954

      物品 7,532,380,224

      物品減価償却累計額 △5,547,855,146

      物品減損損失累計額 -

    無形固定資産 4,926,196,424

      ソフトウェア 960,576

      その他 4,925,235,848

    投資その他の資産 △5,483,369,315

      投資及び出資金 △10,883,336,622

        有価証券 405,358,934

        出資金 △11,288,732,067

        その他 36,511

      長期延滞債権 419,617,962

      長期貸付金 158,810,500

      基金 4,873,911,835

        減債基金 252,087,846

        その他 4,621,823,989

      その他 96,111

      徴収不能引当金 △52,469,101

  流動資産 5,792,943,779

    現金預金 2,765,652,589

    未収金 341,445,365

    短期貸付金 63,816,530

    基金 2,619,785,023

      財政調整基金 2,619,785,023

      減債基金 -

    棚卸資産 29,853,209

    その他 1,375,689

    徴収不能引当金 △28,984,626

  繰延資産 - 純資産合計 24,403,697,154

資産合計 71,710,111,587 負債及び純資産合計 71,710,111,587

連結貸借対照表
（令和6年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：館山市

会計：連結会計 （単位：円）

連結行政コスト計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目 金額

  経常費用 40,993,870,245

    業務費用 14,246,476,203

      人件費 4,880,380,002

        職員給与費 3,822,205,876

        賞与等引当金繰入額 319,466,062

        退職手当引当金繰入額 40,047,383

        その他 698,660,681

      物件費等 8,663,164,893

        物件費 5,688,967,927

        維持補修費 503,876,805

        減価償却費 2,470,320,161

        その他 -

      その他の業務費用 702,931,308

        支払利息 163,446,081

        徴収不能引当金繰入額 58,124,216

        その他 481,361,011

    移転費用 26,747,394,042

      補助金等 23,231,667,903

      社会保障給付 3,501,451,426

      その他 14,274,713

  経常収益 3,288,517,879

    使用料及び手数料 2,612,484,862

    その他 676,033,017

純経常行政コスト 37,705,352,366

  臨時損失 386,964,763

    災害復旧事業費 44,207,761

    資産除売却損 306,827

    損失補償等引当金繰入額 341,886,009

    その他 564,166

  臨時利益 12,902,888

    資産売却益 11,239,623

    その他 1,663,265

純行政コスト 38,079,414,241



【様式第3号】

自治体名：館山市

会計：連結会計 （単位：円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

他団体出資等分

前年度末純資産残高 34,093,174,041 76,601,271,635 △42,508,097,594 -

  純行政コスト（△） △38,079,414,241 △38,079,414,241 -

  財源 38,684,883,465 38,684,883,465 -

    税収等 22,629,268,637 22,629,268,637 -

    国県等補助金 16,055,614,828 16,055,614,828 -

  本年度差額 605,469,224 605,469,224 -

  固定資産等の変動（内部変動） 3,094,755,718 △3,094,755,718

    有形固定資産等の増加 6,670,359,642 △6,670,359,642

    有形固定資産等の減少 △2,590,573,095 2,590,573,095

    貸付金・基金等の増加 1,631,177,110 △1,631,177,110

    貸付金・基金等の減少 △2,616,207,939 2,616,207,939

  資産評価差額 - -

  無償所管換等 18,313,102 18,313,102

  他団体出資等分の増加 - -

  他団体出資等分の減少 - -

  比例連結割合変更に伴う差額 874,941,179 210,032,150 664,909,029 -

  その他 △11,188,200,392 △11,323,603,244 135,402,852

  本年度純資産変動額 △9,689,476,887 △8,000,502,274 △1,688,974,613 -

本年度末純資産残高 24,403,697,154 68,600,769,361 △44,197,072,207 -

連結純資産変動計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目 合計



【様式第4号】

自治体名：館山市

会計：連結会計 （単位：円）

連結資金収支計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 38,293,449,031

    業務費用支出 11,546,054,989

      人件費支出 4,827,283,588

      物件費等支出 6,114,637,999

      支払利息支出 157,020,587

      その他の支出 447,112,815

    移転費用支出 26,747,394,042

      補助金等支出 23,231,667,903

      社会保障給付支出 3,501,451,426

      その他の支出 14,274,713

  業務収入 34,488,345,444

    税収等収入 22,225,979,974

    国県等補助金収入 9,122,725,372

    使用料及び手数料収入 2,639,750,185

    その他の収入 499,889,913

  臨時支出 44,771,927

    災害復旧事業費支出 44,207,761

    その他の支出 564,166

  臨時収入 6,365,971,612

業務活動収支 2,516,096,098

【投資活動収支】

  投資活動支出 7,841,738,403

    公共施設等整備費支出 6,580,049,187

    基金積立金支出 1,089,448,606

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 147,646,401

    その他の支出 24,594,209

  投資活動収入 3,048,744,296

    国県等補助金収入 750,158,035

    基金取崩収入 2,091,328,756

    貸付金元金回収収入 160,384,662

    資産売却収入 25,999,738

    その他の収入 20,873,105

投資活動収支 △4,792,994,107

【財務活動収支】

  財務活動支出 2,617,340,038

    地方債等償還支出 2,594,660,527

    その他の支出 22,679,511

  財務活動収入 4,993,031,002

    地方債等発行収入 4,989,852,398

    その他の収入 3,178,604

前年度末歳計外現金残高 325,664,382

本年度歳計外現金増減額 △6,925,690

本年度末歳計外現金残高 318,738,692

本年度末現金預金残高 2,765,652,589

財務活動収支 2,375,690,964

本年度資金収支額 98,792,955

前年度末資金残高 2,328,292,697

比例連結割合変更に伴う差額 19,828,245

本年度末資金残高 2,446,913,897
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連結会計財務書類に係る注記 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

  ア 有形固定資産 

    原則として、取得原価により評価しています。ただし、開始時の評価

基準及び評価方法については、次のとおりです。 

   (ｱ) 昭和５９年以前に取得したもの ・・・・・ 再調達原価 

   (ｲ) 昭和６０年以降に取得したもの 

     取得原価が判明しているもの ・・・・・・ 取得原価 

     取得原価が不明なもの ・・・・・・・・・ 再調達原価 

  イ 無形固定資産 

    原則として、取得原価により評価しています。ただし、開始時の評価

基準及び評価方法については、次のとおりです。 

    取得原価が判明しているもの ・・・・・ 取得原価 

    取得原価が不明なもの ・・・・・・・・ 再調達原価 

 (2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法 

  ア 有価証券 

   (ｱ) 市場価値のあるもの ・・・・・ 会計年度末における市場価格 

   (ｲ) 市場価値のないもの ・・・・・ 取得原価 

  イ 出資金 

   (ｱ) 市場価値のあるもの ・・・・・ 会計年度末における市場価格 

   (ｲ) 市場価値のないもの ・・・・・ 出資金額 

 (3) 有形固定資産等の減価償却の方法 

  定額法を採用しています。 

 (4) 引当金の計上基準及び算定方法 

ア 投資損失引当金 

    市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体に対するものに

ついて、実質価額が低下した場合に、実質価額と取得価額との差額を計

上しています。 

  イ 徴収不能引当金 

    過去５年間の平均不納欠損率により算出した徴収不能見込額を計上し

ています。 
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  ウ 退職手当引当金 

    期末に、自己都合により退職した場合に必要となる額を計上していま

す。 

  エ 損失補償等引当金 

    履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、「地方公共団

体の財政の健全化に関する法律」に規定する将来負担比率の算定に含め

た将来負担額を計上しています。 

  オ 賞与引当金 

    翌年度６月支給予定の期末勤勉手当及び法定福利費相当額の当年度の

負担額を計上しています。 

 (5) リース取引の処理方法 

   以下の企業会計に準じた基準のほか、重要性の原則に照らし合わせて資

産と費用の分類を行っています。 

ア ファイナンス・リース取引（リース期間が１年以内のリース取引及び

リース契約１件当たりのリース料総額が３００万円以下のファイナン

ス・リース取引を除く。） 

    通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

  イ ア以外のファイナンス・リース取引 

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

  ウ オペレーティング・リース取引 

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

 (6) 資金収支計算書における資金の範囲 

   地方自治法第２３５条の４第１項に規定する歳入歳出に属する現金とし

ています。 

 

２ 重要な会計基準の変更等 

  該当ありません。 

 

３ 重要な後発事象 

  該当ありません。 

 

４ 偶発債務 

  該当ありません。 
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※ 連結会計内部での債務保証等は行っていますが、連結対象外の団体に対

する債務保証及び損失補償はありません。 

 

５ 追加情報 

(1) 連結対象団体(会計) 

団体（会計）名 区分 連結の方法 比例連結割合 

南房総広域水道企業団 一部事務組合 比例連結 26.99％ 

三芳水道企業団 一部事務組合 比例連結 84.58％ 

千葉県後期高齢者医療連合 一部事務組合 比例連結 1.03% 

千葉県市町村総合事務組合 

（一般会計） 

一部事務組合 比例連結 1.05% 

千葉県市町村総合事務組合 

（研修センター特別会計） 

一部事務組合 比例連結 1.52% 

安房広域市町村圏事務組合 一部事務組合 比例連結 36.51% 

  

 

(2) 出納整理期間 

地方自治法第２３５条の５の規定により出納整理期間が設けられていま

す。当会計年度に係る出納整理期間における現金の受払い等を終了した後

の計数をもって会計年度末の計数としています。 

(3) 表示単位について 

各項目の金額を表示単位未満で四捨五入により処理しているため、合計

等の金額が一致しない場合があります。 

 



自治体名：館山市 年度：令和5年度
会計：連結会計

（単位：千円）

区分
前年度末残高 

(A)
本年度増加額 

(B)
本年度減少額 

(C)

本年度末残高 
(A)+(B)-(C) 

(D)

本年度末 
減価償却累計額 

(E)

本年度減価償却額 
(F)

差引本年度末残高 
(D)-(E) 

(G)

事業用資産  42,956,692  9,178,026  3,932,138  48,202,579  21,072,474  765,130  27,130,106
　土地  8,427,494  25,312  49,491  8,403,315 - -  8,403,315
　立木竹 - - - - - - -
　建物  31,035,411  4,418,188  76,578  35,377,022  19,777,668  672,847  15,599,354
　工作物  1,738,072  155,067 -  1,893,139  1,294,806  92,284  598,332
　船舶 - - - - - - -
　浮標等 - - - - - - -
　航空機 - - - - - - -
　その他  0 - -  0 - -  0
　建設仮勘定  1,755,715  4,579,459  3,806,070  2,529,104 - -  2,529,104
インフラ資産  67,346,293  1,622,237  231,445  68,737,085  31,377,375  1,433,512  37,359,710
　土地  8,478,549  34,096 -  8,512,645 - -  8,512,645
　建物  2,722,645  110,374  0  2,833,019  971,625  71,997  1,861,393
　工作物  55,483,454  1,188,335  3,780  56,668,010  30,405,167  1,361,499  26,262,843
　その他  597  17 -  613  583  16  31
　建設仮勘定  661,048  289,415  227,665  722,798 - -  722,798
物品  7,361,314  295,898  124,831  7,532,380  5,547,855  230,142  1,984,525
合計  117,664,298  11,096,161  4,288,415  124,472,044  57,997,703  2,428,784  66,474,341

有形固定資産の明細


